酉阳发改能环〔2022〕39号

酉阳土家族苗族自治县发展和改革委员会

酉阳土家族苗族自治县经济和信息化委员会

关于进一步优化固定资产投资项目节能审查促进产业绿色低碳高质量发展的通知
各乡镇人民政府（街道办事处），县级有关部门，各相关企业，有关单位：

为深入贯彻落实党中央、国务院和市委、市政府关于碳达峰碳中和的重大战略决策部署，确保完成市上下达我县“十四五”能源消耗总量和强度“双控”目标以及规上工业单位增加值能耗强度下降目标，根据《关于进一步优化固定资产投资项目节能审查促进产业绿色低碳高质量发展的通知》（渝发改资环〔2021〕1667号）、《关于下达“十四五”各区县规上工业增加值能耗强度目标任务的通知》（渝经信发〔2022〕11号）和《关于进一步完善能耗双控和节能审查政策措施促进经济平稳健康发展有关事项的通知》（发改资环〔2022〕445号）等有关精神，为进一步提高综合能效、优化产业结构，促进全县产业绿色低碳高质量发展，现将有关事项通知如下。

一、突出能耗总量弹性管理，促进优质增量项目落地
对于新增(含在建、拟建)项目，强化能耗强度约束，合理控制能耗总量。优先支持能效水平高、单位增加值能耗低的项目用能，合理限制高能耗、低产出项目用能。新建项目根据前期工作进展，按照相关规定有序开展节能审查。

（一）支持先进能效项目准入。科学评估项目对本地区能耗双控、碳排放、产业高质量发展和环境质量的影响。支持能效水平达到行业能效标杆值(无行业标杆值的参考先进值、一级能效等相关标准，下同)的项目优先落地；鼓励未达到行业能效标杆值的项目强化节能措施。

(二)支持低能耗高产出项目优先用能。对于达到行业能效标杆值的项目，单位工业增加值能耗在2020年度全市规上工业增加值能耗平均水平85%以下项目，可不受本地区用能总量空间限制；单位工业增加值能耗在2020年度全市规上工业增加值能耗平均水平85%至100%区间内的项目,由市级统筹支持平衡项目能耗总量的50%。

(三)支持关键重要项目有序用能。对于达到行业能效标杆值、单位工业增加值能耗高于全市平均水平，但有利于全市产业强链补链延链、有效拉动投资的项目，可使用全县新增用能指标、淘汰落后产能或节能技改腾挪用能指标；鼓励产业链上下游协同发展，同产业链项目可通过能耗强度统筹测算满足第(二)条相关条件予以支持。
(四)执行“两高”项目能耗等量替代政策。新建能效达到行业标杆值(标准先进值或1级能效水平)的“两高”项目，在本地区能耗强度下降符合“十四五”目标进度要求，且根据测算仍有用能空间的前提下，履行项目节能审查手续时可申请部分使用增量指标进行能耗平衡。能耗等量替代政策根据本地区能耗强度下降进度和能耗总量指标使用情况实行年度动态调整。建材、有色等行业“两高”项目，采用能耗等量替代方式编制能耗平衡方案，通过淘汰落后产能、上新压旧、提高能效水平等优化产业结构；支持符合条件的水泥等行业市内兼并重组用能。符合第(二)条条件的按相关规定执行。单个投资特别大、有利于补短板、带动作用特别强的项目，由县级相关部门联合审议后报市级相关部门审核后报市政府决策。

（五）落实好新增可再生能源和原料用能消费不纳入能耗双控考核相关政策。“十四五”新增可再生能源电力消费对应的能耗量，统筹用于保障全市工业产业用能；“十四五”新增原料用能不纳入能耗双控考核，在新建项目开展节能审查时从项目能耗总量中扣除。

(六)坚决杜绝新增未批先建项目。节能审查是项目开工建设的重要依据和前置要件，“十四五”以来国家和全市进一步加强项目节能审查监管，请各相关企业和单位高度重视，坚决杜绝新增未取得节能审查意见的未批先建项目。若再发现项目节能审查未批先建、越权审批等违法违规行为，将责令项目立即停批停建，按规定进行严肃处理。

二、突出行业标准引领作用，提升存量项目能效水平
存量项目要突出标准引领作用，加快实施节能升级改造，全面提升能效水平，腾挪用能空间。

（一）大力推动能效提升释放用能空间。贯彻执行《重点用能单位节能管理办法》，实施重点用能企业节能增效行动，推动能效水平达到行业基准值的项目对标行业标杆值改造升级。到2025年，2家重点用能企业累计实现节能量4000吨标准煤。对2家重点用能企业，按市上统一部署落实分级节能监察。强化节能目标责任管理，采取差异化方式分别下达2家重点用能单位“十四五”能耗“双控”目标，由经济信息部门每年组织对企业能耗“双控”目标完成进度和节能措施落实情况进行监督检查。

（二）做好新增用能调度管理。对在“十四五”期间有新增用能需求的存量项目，做好用能预算管理，根据本地区能耗双控完成情况，指导项目合理有序释放产能。

（三）建立健全节能激励约束机制。对节能目标完成较好的重点用能企业给予通报表扬，在用能空间、项目资金、试点示范等方面予以适当倾斜支持；节能目标完成差的，采取相应措施予以约束。

三、加强项目节能审查督促指导

县发展改革委、县经济信息委会同有关部门加大节能工作力度，指导项目业主对项目能耗量、产值、增加值等数据进行科学合理测算，规范编制节能报告。对实行能耗等量替代的“两高”项目，编制能耗平衡方案时要详细说明能耗替代措施，跟踪落实项目用能来源，加强事中事后监管。上述政策措施执行过程中出现的问题及时向县发展改革委、县经济信息委反馈。

附件：重点用能单位“十四五”能耗双控目标任务

2022年10月8日

附件

重点用能单位“十四五”能耗双控目标任务

	序号
	企业名称
	行业
	“十四五”节能量（吨标准煤）
	“十四五”单位工业增加值能耗强度下降目标
	备注

	1
	重庆九鑫水泥（集团）有限公司
	水泥
	4000
	13.5%

	2
	重庆腾泰矿业有限公司
	有色金属
	--
	13.5%

酉阳土家族苗族自治县发展和改革委员会       2022年10月8日印发

酉阳自治县发展和改革委员会  酉阳自治县经济和信息化委员会

- 4 -
- 3 -